中国建筑装饰协会

中装协[2024]47号

关于《中国建筑装饰协会成立40周年纪念特辑》（暂用名）征文的通知
各省、自治区、直辖市建筑装饰协会（分会），新疆生产建设兵团建筑业协会，广大行业企业及相关单位：

2024年6月16日，《中国建筑装饰协会成立40周年纪念特辑》（简称《纪念特辑》）第一次编委会议在北京召开，来自行业内外的50余位编委进行了深入的交流讨论，达成了广泛共识。《纪念特辑》（暂用名）包括协会纵横、风云人物、产业丰碑三卷。现将征文要求通知如下：

一、征文内容及要求

（一）《协会纵横》卷

1.基本内容

包括题词贺信、领导访谈、40年发展报告、专题报告、地方协会、大事汇编六大板块，共约25万字篇幅。

2.征文要求

题词贺信部分，希望各省市协会积极参与，每篇贺信300字左右。

地方协会部分，希望各省级建筑装饰协会（分会）、副省级城市建筑装饰协会全面回顾本地方协会成立以来的发展历程，系统总结本地方协会在服务国家、服务社会、服务群众、服务行业上做的主要工作，取得的主要成绩，深刻提炼出值得推广的发展经验。每篇文章5000字以内，含3张照片。

大事汇编部分，希望各省级建筑装饰协会（分会）、副省级城市建筑装饰协会积极参与，把本地区包括协会自身和本区域行业的重要事件简要整理汇编，字数1000字以内。

(二）《风云人物》卷

1.基本内容

包括协会精英、企业家传（40个）、名匠风采（40个）三个板块，涵盖在行业引领、企业管理、工程管理、一线基层等方面做出突出贡献的地方协会领导、企业家、项目经理、总工程师、工匠等行业人物，共约35万字篇幅。

2.征文要求

文章要充分展现建筑装饰人艰苦创业、拼搏进取、勇于创新、爱国奉献的精神风貌，注重可读性、生动性，讲好人物故事。协会精英和企业家传每篇文章5000字以内，含3张照片；名匠风采每篇文章3000字以内，含3张照片。

（三）《产业丰碑》卷

1.基本内容

包括标杆企业（40家）、标志工程（40项）、材料品牌（40个）、技术革新（40项），共约45万字篇幅。

2.征文要求

标杆企业要写出本企业为何能成为“标杆”，体现出标杆作用，对推动行业高质量发展作出的贡献，突出企业自身发展特色，可从党建引领、发展历程、管理模式、企业文化建设、社会责任担当、科技创新等角度撰写，写出核心、特色。

标志工程可从工程的标志性、特色、设计施工难点亮点、如何建成精品工程等角度撰写，从规划设计、推进实施、设计优化、技术攻关、绿色环保等方面挖掘工程建设中的故事。并在文末写明工程基本档案，包括工程名称、工程地址、业主单位名称、施工单位名称、竣工时间。

材料名品要写出著名品牌发展历程，在本材料类别的引领性、创新性，在解决工程质量通病、提升工程质量、降本增效、提高人民居住品质、绿色环保等领域发挥的重要作用。

技术革新，聚焦工业化、数字化、绿色化、装配化、智能化，要能代表行业先进技术水平，可从某项行业科技创新成果在解决工程质量通病、提升工程质量、降本增效、节能减排、提高管理水平等方面发挥的作用，技术应用情况，技术研发与应用中的故事等角度撰写。

《产业丰碑》卷每篇文章不必面面俱到，3000字以内，含3张照片。

二、相关事宜

（一）稿件总体要求导向正确、内容精准，客观呈现亮点；图片紧扣文章主题，画面清晰。

（二）本活动自愿参加，征文活动自即日起至2024年7月20日止。

（三）题目自拟，以Word文件格式投稿；标题采用黑体二号字，内文采用宋体四号字；作者姓名、单位信息、联系方式采用楷体四号字，写在标题下方。

（四）投稿邮箱：43307590@qq.com，邮件标题为“***公司+投稿+板块名称”。

（五）编委会将对所有来稿进行严格筛选，稿件入选后会通知相关企业办理缴费事宜。

（六）《纪念特辑》编撰坚持“收支平衡”的原则，为减轻企业负担，根据成本测算，收取企业入选稿件版面费每篇5000元，地方协会入选稿件不收取费用，《纪念特辑》参编单位除原定权益外的稿件择优刊用。

（七）联系人

综合部    屈桂林  010-88380830  18611956698

组联部    杨  忠  010-88389002  13021988282

装饰奖办  王立艳  010-88389062  15910867607

中国建筑装饰协会

2024年6月26日